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Damptromleklubben 
 

  Vi er en lille forening med en "tung" 
inventarliste. Vi er en gruppe damp-
entusiaster der mødes jævnligt for at 
restaurere, vedligeholde og ikke 
mindst køre med klubbens materiel. 
Enkelte medlemmer har også deres 
eget materiel. 
 

  Damptromleklubben blev stiftet den 
9. september 1965 af en gruppe men-
nesker der mente at disse prægtige 
maskiner skulle bevares for efterti-
den.  
 

  I løbet af kort tid havde vi erhvervet 
60 % af de tromler der var tilbage i 
landet. 
Disse udgør i dag klubbens samling. 
Damptromleklubben har til huse på 
museet "Andelslandsbyen Nyvang" 
ved Holbæk. 
 

  I samarbejde med Andelslandsbyen 
Nyvang har Damptromleklubben op-
bygget udstillings- og værksteds-
faciliteter i en af museets bygninger.  
 

  Damptromleklubben har to kørekla-
re damptromle, nemlig en Vølund 
Senior, og en Marshall Sons & Co. 
Ltd. fra 1923.  
 

Støt Damptromleklubben 
- 

bliv medlem. 
 

Medlemskab koster 
Junior Kr. 100 
Voksen Kr. 200 
Familie Kr. 300 

 

Kontakt Sekretæren 

Ansvarshavende redaktør: 
Steen Rudberg Jørgensen 

Disclamer: Artiklerne i dette blad afspej-

ler ikke nødvendigvis Damptromleklub-

bens holdninger. 
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Redaktøren 
 
  Det er længe siden vi sidst har lavet 
et Damptromlenyt, så her er vi igen 
med beretninger om hvad der er sket i 
det forgangne år.  
 Planen er at vi laver to blade i år, 
hvilket skulle give os en chance for at 
få tilstrækkeligt meget stof til bladet. 
 
  Jeg har i den seneste tid lagt alle mi-
ne damptromle-relaterede billeder på 
internet. Hvis du skulle få lyst så kik 
her: http://www.flickr.com/photos/
steen_rudberg/collections/ 
  Damptromleklubbens dagbog på 
hjemmesiden opdateres regelmæs-
sigt, og nu hvor jeg har lagt billeder 
ud på internettet er der kommet links 
til disse. 
 
                                        Steen Rudberg 
 

 

Referat af generalforsamling 
afholdt på Nyvang den 8. marts 
2008. 
 
1. Valg af dirigent.  
Peter Scott Bentzen blev foreslået og 
valgt. Dirigenten konstaterede at ge-
neralforsamlingen var indvarslet i 
henhold til klubbens love, og gav or-
det til formanden. 

 
2. Formandens beretning, samt 
redegørelse for bestyrelsens pla-
ner for næste år. 
 
Formanden begyndte med nogle af 
årets store begivenheder.  
• Else & Erik Rothman’s  Guldbryl-
lup, som mange af de aktive med-
lemmer var med til at fejre. 

• Bent Delfs har rundet de 50 år, og 
lige som for 10 år siden fejrede vi 
ham med en hemmelig fest. 

• Steen Rudberg har i dag siddet 20 
år i bestyrelsen. 

 
Kravlenisserne er blevet taget ned, 
selvom de havde kun hængt oppe i  2 
år. 
Mange af arbejdsdagene på Andels-
landsbyen Nyvang  begyndte med at 
vi måtte fjerne diverse ting, som an-
dre på Nyvang har efterladt, så vi 
kunne komme til. 
  Efter som samarbejdet med Vej-& 
bromuseet er blevet termineret af mu-
seet, valgte vi at vi ikke ville bruge 
lagerplads på deres Aveling & Porter 
damptromle, desværre inddrog Ny-
vang til gengæld det areal som den 
store Maffei stod på, så vi måtte lave 
en større rokade i stakladen. 
  Stenknuseren er blevet monteret 
med et træktøj bagerst således at vi 
kan koble skurvognen efter den. 
  I løbet af vinteren lavede vi en del 
opfølgningsarbejde på Marshall   
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Damptromlen bl.a. en ny regulator-
stang, en rulle til drivremmen og en 
oliebakke til den olie der drypper fra 
maskinen. 
  Esbjerg Paint har sponseret 
”maskingrøn” maling til Vølund Juni-
or, som vil blive malet i løbet af efter-
året og den kommende vinter. 
  Efter hårdt arbejde med afmonte-
ring, blev styreakslen fra Vølund Ju-
nior opmålt. Den havde form som en 
proptrækker... 
  I laden har vor facade og udstilling 
ændres sig væsentligt. Vi har opført et 
nyt lagerrum, og hegnet er skiftet ud 
med to låger. Udstillingen er blevet 
hegnet ind med røde & hvide farver i 
bedste vejarbejde-stil. 
  I løbet af året har damptromleklub-
ben deltaget i flere store arrangemen-
ter, så som Græsted Veterantræf, 
Farsdag på Teknisk Museum i Helsin-
gør & Dampfrundum i Flensborg. 
 Vi satte publikumsrekord ved SWAP-
MEET med 6500 besøgende. Det er 
blevet lettere at opstille SWAPMEET 
og der kræves færre personer til op-
stillingen. 
Værkstedsplaner på kort & langt 
sigt. 
Byggeplanerne er blevet diskuteret, og 
vi er blevet enige om at vi dropper de 
store kranplaner. Der bliver måske 
mulighed for at vi kan indrette et 
værksted i svinestalden hvor DGI nu 
er, men det kommer sikkert først på 
tale i 2015. 
  Hvert efterår (fra medio august) skal 
damptromleklubbens udstilling røm-
me laden, fordi der skal være diverse 
arrangementer hvor man skal bruge 
hele laden. Vi spilder en masse tid på 
at flytte damptromlerne ind og ud, og 
det ville være en god ide hvis vi fik 
vores egen hal. 
Formandens beretning blev godkendt 
enstemmigt af forsamlingen. 

3. Kassereren fremlægger revi-
deret regnskab. 
Kassereren omdelte det reviderede 
regnskab, og gennemgik alle poster. 
Det var, som altid, et pænt regnskab, 
der godkendtes af forsamlingen. 

 
4. Valg af sekretær og  2. besty-
relsesmedlem og suppleant (lige 
år).  
Sekretær Bent Delfs og  
Bestyrelsesmedlem Flemming Larsen 
genvalgtes.  
Erik Rothman stillede ikke op til sup-
pleant; i stedet nyvalgtes Ole Beiner. 
 
4a. Valg af revisor.  
Ingemo Rudberg Jørgensen genvalg-
tes. 
 
5. Fastlæggelse af kontingent for 
det kommende år.  
Bestyrelsen foreslog uændret kontin-
gent, og det blev vedtaget af forsam-
lingen. 
 
6. Indkomne forslag.  
Der var ingen forslag indkomne. 
 
7. Eventuelt.  
Ingen havde noget til dette punkt, og 
dirigenten afsluttede generalforsam-
lingen, og takkede for god ro og or-
den. 
 
    Bent Delfs 
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International Dampfestival i 
Vejle 2008. 
 
  I dagene den 11-13. juli 2008 deltog 
klubben i International dampfestival i 
Vejle.  
  Det blev en lidt anderledes festival 
en vi plejer at opleve, da de udenland-
ske dampskibe, blev nægtet deltagelse 
af Søfartsstyrelsen. Så det eneste   

dampskib der deltog, udover en stribe 
små dampchalupper, var den danske 
passagerdamper ”S/S Skjelskør”, som 
så måtte forestå alle fjordsejladserne.  
  ”S/S Skjelskør” er bygget på Ring 
Andersens Stålskibsværft i 1914, og 
måler 20,57m og vejer 49,25 BRT. 
  Jeg håber meget på at man til træffet 
i 2010 har fundet en løsning, så vi 
atter kan opleve en Vejle Havn fyldt 
op med dampskibe. 
  Der var i stedet satset på landdamp-
køretøjer. Damptromler, traction en-
gines, showman engines, dampbiler 
m.m. 
  Fra Danmark deltog Damptromle-
klubben med Vølund Senior, som de 
gæve smede hos Babcox-Wilcox-
Vølund i Esbjerg har istandsat, og 
vores Marshall 2 cyl, compound 
istandsat i Holbæk. Klubben havde 
også Svedala-stenknuseren med.  
  S/S Skjelskør 
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  Helge Simonsen deltog med sin to-
talrenoverede  traction-engine 
”Laura” som er en Aveling & Porter 
fremstillet i England i 1929. 

  Fra Tyskland var damptromlen 
”Miss Elli” ankommet, en meget smuk 
blå tromle fra 1925, tilhørende Gerard 
Leeraar. 
  Fra Holland var vore gode venner 

Arjan de Groot og hans makker Ri-
card ankommet med deres 8 tons 
damptromle ”Jumbo” fra 1925. Denne 
tromle er en håndbygget prototype, 
og den eneste af sin art i verden. 
Claes og Carolina Schriever, og søn-
nen Frank, var også ankommet med 
Carolina´s  3 tons damptraktor 
”Wallis & Stevens”, som bærer navnet 
”Lena“. 
  ”Lady Jane” og ”Lady Colinda” var 
også ankommet fra Holland, de ejes 
begge af Pascal en Mieke. 

 

  Da vi fra damptromleklubben an-
kom, til Vejle havn viste det sig at vo-
res to maskiner var afleveret to for-
skellige steder; Marshallen, stenknu-
seren og skurvognen, stod på en plads 
bag en virksomhed på sydkajen, og 
Vølund Senior stod i jernlager-hallen 
ved VIP-teltet. Keld, Flemming og Ole 
fyrede Marshall’en op først, og fik den 
kørt over på nordkajen, og lidt senere 
fik Bo liv i Vølund Senior ; det var en 
fornøjelse at se vore to tromler side 
om side, med fuld damp på. 

  Marshallen blev omgående sat til at 
knuse sten på området ved sydkajen, 
hvor også vore venner fra Viby Mini-
tog, og dødsdromen havde fået plads. 
Man havde fundet et læs passende 
marksten, de var vist grabbet op en 
fugtig dag, da der også var en god del 
jord og pladder med. Trods det, lykke-
des det at knuse de fleste af dem, da vi 
skrabede jorden af dem. Vi havde og-
så godt besøg af festivalgæster, som 
ville vide mere om vores klub, og de 
tromler vi udstillede. 
  Som start og slut; og i øvrigt flere 
gange i løbet af festivalen ”afprøvede” 
Fåborg Kanonerlaug deres kanoner. 
Det gav nogle mægtige drøn ud over 
havnen, og fik mange af de besøgende 
til at spjætte. 
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Fra dødsdromen hørtes den snerren-
de lyd fra motorcyklerne, når førerne, 
med dødsforagt, fræsede rundt på 
indersiden. 
  Lørdag formiddag havde Jeg en afta-
le med kranfører Hans Andersen fra 
kulfirmaet Lerche-Henriksen & Møl- 
ler A/S på sydkajen. Ved sidste festi-
val, for to år siden byttede Jeg mig til 
en tur i en kulkran for en tur på en 
damptromle. Dengang havde jeg ikke 
mit fotografi-apparat med, men den-
ne gang havde jeg husket det, plus et 
ældre videokamera; så det lykkedes at 
lave en lille film om LHM´s dejlige 
gamle kulkran, der trods en alder på 
mellem 60 – 70 år stadig lodser kul 
fra skibene der anløber havnen. Den-
ne film kunne måske bruges til en 
medlemsaften. 
  Modeldampklubben havde fået plads 
i en hal i nærheden. De viste en hel 
masse modeller af alle mulige slags. 
Dampmaskiner, forbrændingsmoto-
rer, varmluftmotorer, modeljernbaner 
m. m. Uden for hallen var etableret et 
bassin, hvor fjernstyrede modelbåde 
sejlede rundt. 

  Fra Kolding Lokomotiv Klub var lo-
komotivet F694 ankommet med sin 
vognstamme. Flere gange i løbet af 
festivalen, kørte toget tur-retur til den 
smukke Grejsdal. 

  Rundt på havnen var der placeret 
forskellige boder, med sandwich, pa-
stasalat, kebab og fadøl m.m. så der 
var lidt til det indvortes. 
  Der var også underholdning af for-
skellig slags. Foreningen ”Nordiske 
Lirekassevenner” trillede rundt og 
spillede; og på de to scener var der 
underholdning af forskellige kendte 
kunstnere. Søndag eftermiddag lave-
de vi det traditionelle ”line-up” som 
gav fotografer mulighed for at få hele 
rækken i kassen. Herefter blev der 
fløjtet af i skarp konkurrence med det 
føromtalte kanonerlaug!! – tak for i 
år; vi ses i 2010. 

Bent Delfs 
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Græsted Veteran Træf 2008 - 
som jeg husker det. 
  
  Jeg havde igen meldt mig som trom-
lefører og heldigvis, for det blev et par 
fornøjelige dage. Bl.a. skulle Vølund 
Senior jo ud og vises offentligt for før-
ste gang i mange år, og den havde det 
fint i selskab med de andre fine trom-
ler, lokomobiler og damptraktorer fra 
ind- og udland.  
  De kom fra Holland, Lolland , Sjæl-
land, England, Jylland og Fyn, så det 
var et festligt skue og der var en hyg-
gelig atmosfære og stemning mellem 
alle de til maskinerne hørende store " 
dampbørn".  

Vølund Senior lørdag. 
  

  Fra Jylland kom vi fire personer, 
nemlig Jørgen, Birgit, Freddi og så 
mig, og da vi kørte hjem, var vi enige 
om, at det havde været ulejligheden 
værd. 
  Senior var sendt over i forvejen, så 
straks efter vores ankomst lørdag ef-
termiddag fyrede vi op så Vølund 
kunne placeres på den anviste plads. 
Jørgen og Senior "sprang " over grøn-
sværen som kåde føl, det var jo noget 
andet end den hårde asfalt i Esbjerg!    
  Jeg havde jo regnet med, at vi så 
havde tid til at pudse og nusse om 

  Steen kom nemlig "luskende" lige så 
stille og spurgte, om jeg kunne hjælpe 
med et ”Marshallspringvand”, som 
han havde med.  

Der måtte 4 mand omkring hånd-
pumpen for at få sikkerhedsventilen 

til at åbne med springvand. 

  Det viste sig at være Marshall trom-
len, der opførte sig helt menneskeligt 
i form af eksamensnervøsitet, den 
tissede simpelthen i bukserne ( kedel-
beklædningen) af skræk for den kom-
mende trykprøve næste morgen. Jeg 
forstod den godt----tænk at blive fyldt 
op med iskoldt vand lige fra morge-
nen af !  

Niels Peder kæler for springvandet  
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glade for og rørte over. De kommer i 
øvrigt meget rundt i Europa med de-
res uhåndterlige grej, men Græsted-
træffets stemning er for dem noget 
helt unikt---også før de fik præmie ! !  
  Husk det og tag til Græsted i Pinsen 
2009 som deltager eller som tilsku-
er !!! 

Niels Peder Pedersen  

  Marshall holdt sig da også tæt resten 
af Pinsen efter at have fået varm mad 
senere på dagen.  
  At tromler tænker blev bevist, idet 
Senior blev sur over al den opmærk-
somhed om Marshall, så den skød en 
pakning ud ved den højre kedelventil 
lige før vores optræden i arenaen og 
så havde den jo al opmærksomheden.  
  Senere faldt der ro over det hele og 
de fulgtes pænt ad side om side arena-
en rundt. De kom da også til at arbej-
de sammen ved vejarbejde, idet 
Marshall trak stenknuseren, der jo 
lavede skærver, som Senior så tromle-
de ned ! Vi havde det sjovt, men der 
var jo nok at se til, så vi var også godt 
trætte, da vi rejste hjem--en god ople-
velse rigere. 
  Under festen søndag aften modtog 
Steen og Jørgen den fornemme 
"Jørgen Perminpris" for Vølund Seni-
or, mens "Svend Jørgensen prisen" 
gik til de tre hollændere med damp-
rambukken, hvilket de blev meget  

Søren Lindkilde overrækker ”Jørgen 
Permin Prisen” til Jørgen Hansen & 
Steen Rudberg 
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Senior 1. år under damp 

  Så er året 2008 gået. Senior blev en-
deligt godkendt d. 25. april, to uger 
før Pinsen og deltog både ved veteran-
træffet i Græsted og ved Vejle damp-
festival.  
  Disse to begivenheder bliver beskre-
vet andet steds, så jeg vil i stedet for-
tælle lidt om, hvad der er gået for sig 
bag ”kulisserne” i Esbjerg; samt hvad 
vi har bøvlet med af små og store tek-
niske problemer her i det første år 
under damp.   
  Første opfyring overhovedet, siden 
Vølund Senior blev afmeldt fra tilsyn i 
1956, foregik som tidligere beskrevet 
allerede i juni måned 2007. Det stop-
pede dog hurtigt pga. en sprængt pak-
ning i damprøret. Ved den lejlighed – 
ligesom et par andre gange i løbet af 
året – har vi sat overordentligt meget 
pris på, at risten er blevet forsynet  

med en kipanordning, så vi er i stand 
til at skrabe fyret ud på jorden i løbet 
af nogle få minutter.  
  Næste opfyring foregik først d. 4. 
November, hvor vi måtte konstatere, 
at sikkerhedsventilerne absolut ikke 
opførte sig som forventet; samt at vi 
ikke kunne få den af Niels Peder nyre-
noverede fødevandsinjektoren til at 
sætte vand på kedlen.   
  Sikkerhedsventilerne løftede alt for 
tidligt, men alligevel ikke højt nok til 
at blæse trykket af. Injektoren havde 
vi, grundet fokus på hvæsende sikker-
hedsventiler, kun haft ro til at afprøve 
en enkelt gang, og da uden held. 
  Hen over vinteren blev jeg af Niels 
Peder belært om, at sikkerhedsventi-
lerne sandsynligvis var forsynet med 
en stillering, hvorved spalten mellem 
sædet og et skørt på keglen kan juste- 

4. November 2007. Forsøg på 
at indstille sikkerhedsventiler.  
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og i huj og hast måtte assisteres af et 
ekstra manometer monteret på en 
tilfældig studs. Vi har, i parentes be-
mærket, ikke set problemer med ma-
nometeret siden.  
  Ventilerne lettede som forudsagt 
med et ”pop”, ikke ved det rigtige  
tryk, men dog alligevel. De var heller 
ikke ret tætte, når de var lukket, men 
lidt forsigtigt bank med en hammer 
oven på spindlen og lidt efter juste-
ring af ringe og spindler fik dem efter-
hånden til at opføre sig rigtigt pænt. 
  Injektoren fungerede, til Niels Pe-
ders utilslørede tilfredshed, fantastisk 
godt når den blot blev betjent rigtigt! 
Herefter kunne vi præsentere resulta-
tet for Jebru Inspection, som ved en 
opfyring d. 25. april gav os den ende-
lige godkendelse. Fysisk manifestati-
on – et plastikskilt – antiklimaks, når 
man fra arbejdstilsynets tid har været  
 vant til et kronemærke og en dato 
hugget ind i hornpladen ved hjælp af 
en passende stor hammer. 
   

14. Juni 2007. Første Opfyring siden 1956.   

res, hvorved man opnår ”pop” effek-
ten.  
  Vi åbnede ventilerne igen og fandt at 
sædet og ringen, som begge er frem-
stillet af bronze, virkede som om de 
var støbt sammen, men efter lidt var-
me kunne delene adskilles og ringen 
kunne frit drejes op og ned af gevin-
det udvendigt på sædet.  
  Når ventilen er samlet, kan ringen 
gennem et hul justeres i bittesmå 
”nøk” med en skruetrækker. Hullet 
lukkes med en spids prop, som fast-
holder den udvendigt riflede ring. Da 
ringen kan skrues ret meget op og 
ned, hvilket kræver mange små ”nøk”, 
skal den helst ikke stå for langt fra sin 
optimale position, når ventilen sam-
les. 
  Forslag til grundjustering af spalten, 
1/8 af sædediameteren, fandt jeg på et 
engelsk dampbådsforum.   
  St. Bededag havde jeg aftalt med Ni-
els Peder, at han skulle komme til 
Esbjerg og deltage i årets 1. opfyring.  
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ikke gjorde sagen bedre. 
  En fornyet slibning af kontraventi-
lerne før Vejle hjalp ikke. De var sta-
digvæk utætte, og er nu i juleferien 
overdraget til Bo med henblik på 
fremstilling af nye kegler, således at 
der igen bliver noget gods at fræse 
sammen med sædet. De gamle kegler 
er helt slidt op.  
  I Græsted opdagede vi også, hvor 
lang tid det tager at fylde vandtanken 
med en brandslange, når luften ikke 
kan slippe ud. Et 10 mm hul i top-
dækslet har hjulpet en del, men hvis 
man derefter glemmer at kedlen er 
fyldt og kontraventilerne er utætte, så 
kan man undre sig længe over, hvor-
for tanken bliver ved at løbe over når 
maskinen står stille og fredeligt hjem-
me i garagen, indtil man får den lyse 
ide at lukke stophanerne. 
  Hovedlejerne kunne muligvis godt 
have trængt til en skrabning, da vi 
renoverede maskinen, men vi skønne-
de at det godt kunne køre lidt endnu 
som det var. Især i Græsted; men også 
i Vejle, klaprede maskinen dog tem-
melig meget. Lejerne er tredelt med 
en løs tunge, som kan justeres for at 
optage slør i vandret retning.  
  Efterspænding af lejeboltene og en 
justering af denne tunge, har fjernet 
det meste af larmen og ved vores sid-
ste opfyring på Falkevej lød maskinen 
rigtigt pænt, selv ved hård belastning 
op ad bakke på grusunderlag.  
 
 

At skiltet så ydermere blev hængt i en 
elektrikkerstrip lige over fyrdøren, 
betød jo naturligvis at det var smeltet 
sammen til en ulæselig klump, efter at  
Senior havde været i Græsted!  
  Alt var således klappet og klart, da 
blokvognen kom for at hente Senior.  

Arkivfoto 2002 

 
Fra aflæsningen på Falkevej i 2002 
huskede jeg, at opkradserapperatet 
lavede nogle fæle mærker i underla-
get, hvis der ikke blev lagt et godt 
bjælkelag ind under bagvalserne. Der-
for foreslog jeg chaufføren, at vi bak-
kede op ad rampen.  
  Smart smart, det medfører naturlig-
vis bare at kollisionen sker på rampen 
i stedet for på asfalten! HUSK – der 
skal medbringes mange tykke planker 
til at lægge under for at løfte bagval-
serne – elles går det ikke på fast un-
derlag!  
  Fødehanerne var i sommeren 2007 
en tur i Vinderup, hvor Niels Peder 
havde givet kontraventilerne en let 
slibning, så de forekom at være tætte. 
I Græsted erfarede vi imidlertid, at 
det ikke længere var tilfældet, hvilket 
var den indirekte anledning til den 
pakningssprængning som NP beskri-
ver. Man skal nemlig huske at åbne 
stophanen før man sætter pumpen til 
– men OK – hvem har ikke prøvet det 
en gang eller to!  
  Det skal dog nævnes, at Niels Peder 
og Freddi netop i det tilfælde fandt en 
ubestemmelig klump smeltet plastik i 
kontraventilen, hvilket naturligvis  
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  Det sidste delprojekt vi skal huske at 
nævne, er den fine lille vandvogn, 
som blev fremstillet i vinteren 
2007/2008. Den har en tank på 700 l, 
sædeplads til to voksne mænd og 
plads til kul og forråd i kassen under 
sædet. 
 

  6 års restaureringsarbejde er over-
stået. Såvel for senior gruppen, som 
for mig er det både med stolthed og 
tilfredsstillelse, at vi ser tilbage på det 
udførte arbejde. Vi har selv overkom-
met mange vanskeligheder, men er 
dybt taknemmelige for den hjælp, vi 
har fået fra gamle damptromlefolk, 
ikke mindst fra Erik og Helge i forbin-
delse med nittearbejdet på kedlen. 
  Babcock & Wilcox Vølund ønsker 
tillykke med resultatet. På et tids-
punkt i Maj vil bestyrelse og andre 
interesserede medlemmer af Damp-
tromleklubben blive inviteret til en 
præsentation af Senior overfor Vø-
lund medarbejdere og presse på Fal-
kevej. Herom senere. 
 

Jørgen Hansen 
3/1 – 2009  

Tak for i år!  
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Opfyring af en Damptromle 

 

(askekasseklapperne bruges til at sty-
re den mængde luft som ledes til fy-
ret)  

 
 

 
Man skal sikre sig at stophanerne til 
kontraventilerne er lukkede , så ke-
delvandet ikke  
bliver presset  
ud af kedlen  
under  
opfyringen.  
(stophanerne  
kan åbnes når  
der er kommet  
et par kilo tryk  
på kedlen).  

Når  en køredag begynder skal vi have 
damp på kedlen. Det tager 2 til 3 ti-
mer at fyre damptromlen op. I den tid 
er der en masse ting, som skal gøres 
mens der fyres op. 

Opfyring. 
Hver gang vi fyrer damptromlen op, 
er der en række ting som skal gøres af 
hensyn til sikkerheden. 
 
Det første er et check af kedlens til-
stand, for at sikre at den er tæt og klar 
til opfyring.  
Først skal  
der foretages  
et eftersyn af  
kedelrørene i  
røgkammeret  
og fyrkassen.   
Man skal se  
efter tegn på  
fugt omkring  
rørenderne.  

Så skal man sikre sig at der er til-
strækkeligt vand på kedlen (mere end 

laveste vand-
stand), og at 
der er gen-
nemløb i 
hanerne til 
vandstands-
glassene. 

Derefter kontrolleres at risten er ren 
og at askekasseklapperne  fungere 
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  Nu er kedlen klar til opfyri-
gen.  Askekasseklapperne åbnes (hold 
øje med vindretningen) og der anret-
tes et mindre spejderbål på risten. 
Der fyres med træ indtil at der er til-
strækkeligt ild til at man kan starte 
m e d  a t  i n d f y r e r  s t e n k u l .  
  Under opfyringen (og senere under 
kørslen) er det vigtigt at hele risten er 
dækket med ild, så der ikke kommer 
kold luft ind og køler kedlen. 
 
Når opfyringen er påbegyndt er der 
skal udføres; opsmøring & pudsning 
af bronze- og kobberdele. 
 
Pudsning. 
  Det er praktisk at begynde med no-
get af pudsearbejder inden kedlen 
bliver for varm. Ting som sikkerheds-
ventilen, fløjten, blæserrørene og 
dampfordelingsstykket (juletræet på 
et lokomotiv) bliver hurtigt så varme 
at pudsemidlet fordamper inden at 
man får gnedet på dem. Bagefter ta-
ger man de koldere ting som kedel-
bånd, fødevandsrør, pumpe, og diver-
se flanger. 
 
Opsmøringen.  
  Til opsmøringen bruges er tre smø-
remidler: 
• Cylinderolie, til cylinder-

smøreapparatet & til hovedle-
jerne. 

• Maskinolie, til de øvrige lejer i 
maskinen og gangtøjet samt til 
dele af styretøjet. 

• Fedt, til valselejerne, gearet og 
konsollejet (Lejet hvor forgaf-
len, drejer i konsollen) .  

 
  Der er meget, der skal huskes på en 
køredag og derfor har vi lavet  check-
skemaer til Damptromlerne.  

SWAPMEET 2008 
 
  Første SWAPMEET i 2008 løb af 
stablen søndag d. 26 april. Som næ-
sten sædvanen tro var der endnu en 
gang publikumsrekord på Nyvang og 
vi satte også rekord på solgte stade-
pladser. Afviklingen skete forholdsvis 
problemfrit.  

  Vi prøver ved hvert SWAPMEET at 
rette til de steder hvor der er mulig-
hed for forbedring. Så derfor starter 
forberedelserne til næste SWAPMEET 
altid ugen efter foregående sluttede. 
Her i julemåneden er annoncer klar-
gjort til bladene ”Veteranposten”, 
”Veterantidende” og ”Klasisk bil & 
mc”. Ligeledes er der udsendt infor-
mationsblade til mere end 90 vete-
ran-klubber, så de kan skrevet SWAP-
MEET i deres aktivitetskalender i 
klubblade og lignende. 
  Årets andet SWAPMEET blev kun 
rekord på en måde. Aldrig har vi ople-
vet mere regn i de mere end 20 år 
damptromleklubben har arrangeret 
SWAPMEET. Det var simpelthen uaf-
brudt regn fra kl. 05.00 til kl. 15.00, 
tilsat en hård vind � Det satte natur-
ligvis en dæmper på alle aktiviteter. 
Fremmødet af både sælgere og købere 
blev cirka halveret.  
  Vi ser lyst på næste SWAPMEET. 
Der må gå mange år inden vi igen vil 
opleve noget lignende.   

Bo Rudberg 
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Da der kan ske ændringer i programmet kan anbefales man i forvejen kontakter 
Bent Delfs Tlf. 59 47 00 43 / 20 45 71 08 

 

Returadresse: Damptromleklubben, Kronborg: Ladegårdsvej 41, 3000 Helsingør 

Ugedag Dag Måned Aktivitet Sted 
Lørdag 10. Januar Arbejdsdag Nyvang 
Søndag 25. Januar Arbejdsdag Nyvang 
Lørdag 7. Februar Arbejdsdag Nyvang 
Søndag 21. Februar Arbejdsdag Nyvang 
Lørdag 7. Marts Arbejdsdag / 

 Generalforsamling 
Nyvang 

Søndag 21. Marts Arbejdsdag Nyvang 
Lørdag 4. April Arbejdsdag Nyvang 
Søndag 19. April Arbejdsdag Nyvang 

Lørdag 25. April Arbejdsdag Nyvang 

Søndag 26. April SWAPMEET Nyvang 

Lørdag 2. Maj Arbejdsdag Nyvang 

Søndag 17. Maj Arbejdsdag Nyvang 

Søndag 31. Maj Tromlekørsel Græsted 

Mandag 1. Juni Tromlekørsel Græsted 

Søndag 13. Juni Arbejdsdag Nyvang 

Lørdag 27. Juni Arbejdsdag Nyvang 

Fredag –    

Søndag 
10. - 12. Juli Tromlekørsel Flensborg   Tyskland 

Lørdag 25. Juli Arbejdsdag Nyvang 

Søndag 9. August Arbejdsdag Nyvang 

Lørdag 22. August Arbejdsdag Nyvang 
Onsdag -  

Søndag 
2.- 6. September Tromlekørsel Greate Dorset England 

Lørdag 19. September Arbejdsdag Nyvang 
Lørdag 3. Oktober Arbejdsdag Nyvang 
Søndag 4. Oktober SWAPMEET Nyvang 


